Quid puer admisit, tam paucis editus horis :
 Quo læsit facto, vix bene natus, avum ?
 Si potuit meruisse necem, meruisse putetur.
 Ah miser admisso plectitur ille meo ! 110
 Nate, dolor matris, rapidarum præda ferarum,
 (Hei mihi!) natali dilacerate tuo :
 Nate, parum fausti miserabile pignus amoris ;
 Hæc tibi prima dies, hæc tibi summa fuit.
 Non mihi te licuit lacrimis perfundere justis : 115
 In tua non tonsas ferre sepulcra comas.
 Non superincubui : non oscula frigida carpsi.
 Diripiunt avidæ viscera nostra feræ.
 Ipsa quoque infantes cum vulnere prosequar um-
 Nec mater fuero dicta, nec orba diu. [bras :
 Tu tamen, ô frustra miseræ sperate sorori, 121
 Sparsa, precor, nati collige membra tui :

de fratribus et sororibus tantum inter se nubendis intelligatur, ut quidam ex commentatoribus exponit. MICYL.

106. *Admissi mei.*] Nihil mutandum. idem enim est ac fato meliore, id est feliciore et magis fausto. Valer. Flac. ii. 152.

— *Hos tales forsân solabere casus
 Tu thalamis, fatoque leges meliore
 penates.*

Et vi. 84.

Venturam cælo fatis melioribus Argo.
 Sic meliores *Dei* eidem lib. vi. 676. et passim aliis, pro magis faventibus et faustioribus similis vero est sententia istis Propertii lib. iii. Eleg. xvii. 25.

At vos, innupta, felicius write tædas.

BURM.

107. *Quid puer admisit.*] Tralatitia declamatorum et Poëtarum in excitanda misericordia sententia, de qua vid. Lutatium et Barth. ad Stat. ii. Theb. 305.

114. *Summa fuit.*] *Ἀναροφά.* CIOF.

116. *Nec tonsas.*] Simpliciter accipe non longas, ut Hubertinus exponit. solebant autem funerali more comas resecare et in rogam ardentis aut sepulchrum mittere. MICYLLUS. Mos erat apud veteres, ut matres capillum sibi tonderent, et filiorum sepulchris injicerent. Ovidius xiii. Metam. 427. de Hecuba :

*Hectoris in tumulo canum de vertice
 crinem,*

*Inferias inopes, crinem, lacrimasque
 reliquit.* CIOF.

Non tonsas scripti. HEINSIUS. Hubertinus videtur respexisse ad Epist. viii. 78.

*Ipsa ego non longos etiamnum scissa
 capillos.*

Sed non jungendum est cum *ferre.*

119. *Ipsa quoque infantis cum vulnere persequar umbras.*] *Prosequar* Puteaneus et alii meliores. est autem

Et refer ad matrem, socioque impone sepulcro :
 Urnaque nos habeat, quamlibet arta, duos.
 Vive memor nostri, lacrimasque in vulnera funde :
 Neve reformida corpus amantis amans. 126
 [Tu (rogo) projectæ nimium mandata sororis
 Perfer. mandatis perfruar ipsa patris.]

EPISTOLA XII.

MEDEA JASONI.

At tibi Colchorum (memini) regina vacavi,
 Ars mea, cum peteres, ut tibi ferret opem.

verbum exequiale ; sic *funus prosequi*.
 Apulej. iv. Met. *Toto prosequente populo, vivum producitur funus*. HEINS.

128. *Mandatis perfruar.*] Totum hoc distichon in officina interpolatorum conflatum, vix Latinum est, aut ad Ovidianam elegantiam adsurgit. In Puteaneo certe codice id a manu secunda erat, priscæ lectionis vestigiis penitus sublatis. *Mandatum perferce* Gottorpianus, quomodo et Slichtenhorstius conjiciebat. et *mandatum persequar* notat ex suis Naugerius. quomodo et Puteaneus et Gronovianus. ut apud Plaut. Amphitruon. ii. i. 39. *Quod herus imperavit, neglexisti persequi.* et 75. *Non soleo ego somniculose Heri imperia persequi.* Helmæst. habebat *prosequar*. HEINSIUS. *Perferre* potest capi pro exsequi. ut Plin. xviii. c. iii. de Cincinnato nudo arante: *Cui viator, vela corpus, inquit, ut perferam Senatus Populique Romani mandata, sic scripti, non proferam.* BURM.

1. *Ut tibi.*] Initio hujus Epistolæ

rursus audiamus ingenia correctorum. sic igitur illi :

Exul, inops, contempta novo Medea marito

Dicit: an a regnis tempora nulla vacant?

Et hactenus quidem utcumque erant ferendi, nunc nimis impudenter ineptiunt. præterea *At tibi* Puteaneus cum aliis nonnullis. optime. Ita enim indignantes aut mirantes exordiebantur plerumque. Noster ipse Amor. iii. initio Elegiæ. vii.

At non formosa est, at non bene culta puella :

At puto non votis sæpe petita meis.
 Horatius initio Epod. v.

At ó Deorum quicquid in celo regit!
 Ubi vid. Torrentium. Virgil. lib. ii. Æneid. 535.

At tibi pro scelere exclamat, pro talibus ausis,

Di, si qua est calo pietas, quæ talia curet,

Persolvant meritas grates.

Tunc, quæ dispensant mortalia fila, Sorores
 Debuerant fusos evoluisse meos.
 Tunc potui Medea mori bene. quidquid ab illo 5
 Produxi vitæ tempore, pœna fuit.
 Hei mihi! cur umquam juvenilibus acta lacertis
 Phryxêam petiit Pelias arbor ovem?
 Cur umquam Colchi Magnetida vidimus Argo;
 Turbaque Phasiacam Graja bibistis aquam? 10
 Cur mihi plus æquo flavi placuere capilli;
 Et decor, et linguæ gratia ficta tuæ?
 Aut (semel in nostras quoniam nova puppis arenas
 Venerat, audaces attuleratque viros,)
 Isset anhelatos non præmedicatus in ignes 15
 Immemor Æsonides, oraque adunca boum.

Ita et Græci indignantes ἀπὸ τοῦ ἄλλὰ incipiebant. HEINS.

7. *Hei mihi!* &c.] Ex Euripide, in ipso Fabulæ exordio :

Εἶθ' ὄφελ' Ἄργουὺς μὴ διαπταῖσθαι
 σκάφος, κ. τ. λ.

Quod verbatim Ennius in suam transulit :

*Utinam ne in nemore Pelio securibus
 Cæsæ cecidissent abiegnæ ad terram
 trabes;*

*Neve inde navis inchoandæ exordium
 Cepisset, quæ nunc nominatur nomine
 Argo, qua vecti Argivi delecti viri
 Petebant illam pellem inauratam
 arietis,*

*Colchis imperio regis Pelia per do-
 lum!*

Multo autem elegantius hæc eadem Phædrus, iv. 6 :

*Utinam nec unquam Pelii nemoris
 jugo*

*Pinus bipenni concidisset Thessala,
 Nec ad professæ mortis audacem viam
 Fabricasset Argus opere Palladis ra-
 tem! &c.*

9. *Magnetida.*] Thessalicam. Mag-

nesia enim regio est annexa Thessaliæ, ut Plin. scribit. Magnetes ejus populi dicuntur equitandi periti.

10. *Aquam Phasiacam.*] Nam Phasis fluvius est Colchorum.

13. *Nova puppis.*] Vel revera nova, vel admiranda. CROF.

14. *Audaces.*] Perpetuum hoc nautis Epitheton, ut eleganter ostendit Torrentius ad Horat. i. Od. i. 14. sed præcipue Argonautis, qui primi finguntur æquora tentasse, aptum. ita Phædr. dicto loco, ad *audacem mortis professæ viam*, fabricatam ratem dicit. Senec. Medea 301.

*Audax nimium, qui freta primus
 Rate tam fragili perfida rupit.*

Et vers. 340. *improbam* vocat Argo, ut Florus lib. iii. cap. 16. etiam Poëtica elegantia Cæsaris classem, quæ prima Romanorum Oceanum tentavit, appellat. BURM.

15. *Non præmedicatus.*] Ita legendum, non ut commentator, *præmeditatus*. Neque enim præmeditatus venerat Jason. Medea autem medicamentis munierat illum, cum esset

Semina jecisset; totidem sensisset et hostes:

Ut caderet cultu cultor ab ipse suo.

Quantum perfidiæ tecum, scelerate, perisset!

Demta forent capiti quam mala multa meo! 20

Est aliqua ingrato meritum exprobrare voluptas:

Hac fruar: hæc de te gaudia sola feram.

Jussus inexpertam Colchos advertere puppim,

Intrasti patriæ regna beata meæ.

Hoc illic Medea fui, nova nupta quod hîc est. 25

Quam pater est illi, tam mihi dives erat.

Hic Ephyren bimarem; Scythia tenuis ille nivosa

Omne tenet, Ponti qua plaga læva jacet.

Accipit hospitio juvenes Æëta Pelasgos,

Et premitis pictos corpora Graja toros. 30

boves ignem efflantes sub jugum mis-
surus, ne quid illorum igne læderetur.
ut est apud Apollonium et ipsa infra:

*Ipsa ego, quæ dederam medicamina,
pallida sedi.* MICYL.

17. *Semina jecisset, totidem sum-
sisset et hostes.*] Mihi placet, ut edi-
tum ab ipso Heinsio:

*Semina jecisset, totidem sensisset et
hostes.*

Sentire autem proprie illos dicimus, a
quibus clades et damnum accipimus.
vid. Ep. ix. 46. et ad Petron. c. 139.
BURM.

27. *Hic Ephyren bimarem.*] Appo-
site faciunt huc Velleji Paterculi verba
ex lib. i. *Paullo ante Haletes, sextus
ab Hercule, Hippotis filius Corinthum,
quæ antea fuerat Ephyre, claustra Pe-
loponnesi continentem, in Isthmo con-
didit. Aliter sentit Hyginus cap.
cclxxv. Ephyre Nympha Oceani filia
Ephyren, quam postea Corinthum ap-
pellarunt, condidit.* CIOR.

Scythia tenuis ille nivosa Omne tenet.] *Non antiquam lectionem reduximus.
Omne tenet usque ad nivosam Scy-*

VOL. I.

thiam, quousque patet aditus. *Tenere*
est verbum regium, ut et *late tenere*,
de quo vid. ad Petron. cap. lxxxii.
BURM.

28. *Qua.*] Id est ubi. CIOFANUS.
Pro *jacet* conjecerat Heinsius *patet*,
sed nihil opus. Val. Flacc. iv. 211.

*Sic ingens Asia plaga, quique per
Arcton*

Dexter, et in lævum pontus jacet.

Et ita millies Poëtæ et Geographi.

29. *Accipit.*] *Excipit*, quod in an-
tiquis editionibus, sed in nullis Heinsii
codicibus exstat, probabat Francius ex
Ep. xvi. 127. *Excepti hospitio* etiam
apud Liv. lib. i. 22. ubi *hospitio*, auc-
tore Codice Palatino, exturbari placet
Gebhardo, non mihi. hic vero nihil
muto. Livius xxix. 11. *Tum curarent,
ut eam, qui vir optimus Romæ esset,
hospitio acciperet.* ubi Gronov. in
MSS. etiam *exciperet* esse testatur.
BURM.

*Excipit hospitio juvenes Æëta relic-
tos.*] Et in hoc versu addidere quidam
Pater, ut bissyllabum *Æëta* facerent,
cum tamen trissyllabum sit, ut paulo

L

Tunc ego te vidi: tunc cœpi scire quid esses.

Illa fuit mentis prima ruina meæ.

Ut vidi, ut perii; nec notis ignibus arsi,

Ardet ut ad magnos pinea tæda Deos.

Et formosus eras, et me mea fata trahebant: 35

Abstulerant oculi lumina nostra tui.

Perfide, sensisti: quis enim bene celat amorem?

Eminet indicio prodita flamma suo.

Dicitur interea tibi lex; ut dura ferorum

Insolito premeres vomere colla boum. 40

post in eundem hunc sensum: *Dixerat Æetes*. Adde quod male etiam scripserint, dum *Oetam* scribunt: sic enim montis est nomen. EGNATIUS. *Tò pater* Puteaneus et alii nonnulli ex melioribus haud agnoscunt. recte. ut monui ad Epist. vi. 103. HEINS.

30. *Corpora Graja.*] Variant codices. *Pectora Graja* Gottorph. *Graia turba* Vaticanus. *Graja iuventa* unus Moreti. sed elegantior est vulgata lectio; ita *primæva corpora*. Val. Flac. ii. 653. et alii passim. BURM.

31. *Tunc capi scire quis esses.*] *Quid esses* codices magna ex parte. quod sequor. Pont. i. El. vii.

Certe ego cum primum potui sentire quid essem.

Epistola Hermiones:

Tu mihi quod matri pater es.

Quomodo Noster atque alii auctores passim. Horatius i. Sat. vi. 55.

Virgilius; post hunc Varius dixerø, quid essem.

Boëtius lib. i. Cons. Philos. *Quid ipse sis nosse desisti*. pari modo et Græci. sic apud Theophrast. *Charactere περι κακολογίας. ò δείνα τι ἐστí*. HEINSIUS. Recte Heinsius. sic iii. Trist. viii. 38. *Quid sim, quid fuerimque subit*. et iv. i. 99.

Cum vice mutata, quid sim fuerimque recorder.

vi. Metam. 551. *Quid fuerim, quid*

simque vide. P. Syrus, *Etiam oblivisci quid sis interdum expedit*. ita in Evangelio Lucæ. i. 66. *Τί ἄρα τὸ παιδίον τοῦτο ἐσται*. ubi male quidam *τις* legunt. vid. ad Phædr. v. 10. BURM.

33. *Ut vidi, ut perii.*] Alii, *Et vidi, et perii*: mihi ex Theocriti et Virgilio imitatione hoc probabilius est visum, magisque Poëticum. EGNATIUS. *Et vidi et perii* scripti, sed perperam. Homerus:

Ὡς ἴδεν, ὡς μὴν μάλλον ἔδν χόλος.
Theocritus, Pharmac.

— ἂ δ' Ἀταλάντα

Ὡς ἴδεν, ὡς ἐμάνη, ὡς ἐς βαθὺν ἄλετ' ἔρωτα.

Hinc illa Virgiliana:

Ut vidi, ut perii, ut me malus abstulit error.

Epistola Laodamiæ ex vestigiis veterum librorum:

Ut vidi, ut genui, tacitoque in pectore dixi.

Art. Am. iii. 730.

Ut patuit miseræ jucundi nominis error:

Ut mens, ut rediit verus in ora color.

Sic enim codices nonnulli ista constituunt. HEINSIUS. vid. Val. Flac. vii. 104. et seqq.

38. *Eminet.*] *Enitet* quædam editiones. quod magis Poëticum puto.

39. *Dixerat interea tibi Rex.*] *Di-*

[Martis erant tauri plus, quam per cornua, sævi ;
 Quorum terribilis spiritus ignis erat.]
 Ære pedes solidi, prætentaque naribus æra :
 Nigra per adflatus hæc quoque facta suos.
 Semina præterea, populos genitura, juberis 45
 Spargere devota lata per arva manu,
 Qui peterent secum natis tua corpora telis.
 Illa est agricolæ messis iniqua suo.
 Lumina custodis, succumbere nescia somno,
 Ultimus est aliqua decipere arte labor. 50
 Dixerat Æëtes, mœsti consurgitis omnes,
 Mensaque purpureos deserit alta toros.

citur Puteaneus a manu prima. Scribendum omnino :

Dicitur interea tibi lex.

Initio lib. vii. Met. in hac eadem narratione :

Lexque datur numeris magnorum horrenda laborum.

Ita enim optime veterrimi libri. *Legem dicere*, elegans et Latinum est. Sequens distichon Ovidianæ non videtur esse venæ. HEINSIUS.

40. *Vomere.*] *Pondere* Barberinus; quod nescio an rectius: *Vomer* enim et aratrum *premi* centies a Poëtis dicitur, non *premere*. vid. ad Val. Flac. vii. 63. sed *pondus* est hic jugum; ut alibi; *pressique jugo gemuere juvenei*. vide mox v. 94. BURM.

43. *Prætentaque naribus ara.*] *Ora* Scriverii et Palatinus. ut supra, *adunca ora* dixit: sed vulgata, ex illis Apollonii. lib. iii. 230. defenditur :

Καὶ οἱ χαλκόποδας ταύρους κάμει
 χάλκεια δὲ σφέων

Ἦν στόματ', ἐκ δὲ πυρὸς δεινὸν σέ-
 λας ἀμπνείσκον. HEINS.

Prætextaque mallet Francius. male; est a Geographiæ et militaris rei scriptoribus sumtum verbum. vid. Vales. ad Amm. Marcel. xiv. 2. et Commen-

tatores ad Sil. Ital. xvi. 253. BURM.

46. *Lata.*] Male editiones quædam prisæ et codices, *latu*. campus enim ille *longis annis horridus* dicitur Valerio Flacco. lib. vii. 62. eadem vero varietas supr. Ep. ii. iii. Fast. i. 546. ii. 210. et iv. 243. et alibi. Horatio etiam *latos campos* contra temeritatem Dacerii vindicavit eruditissimus Bentlejus ad lib. iii. Od. ii. *Larga* hic habet unus Regius et alter Heinsii. *Devota* vero in accusativo accepit bonus Volscus, quem fideliter errorem consarcinator notarum variarum exhibuit. rectius *Hurbertinus*. BURM.

52. *Deserit alta.*] *Durior* locutio, ut mensa dicatur *deserere toros*, quæ removetur. an dictum, ut *deserit hasta virum?* Stat. x. Theb. 742. *Desinit* erat in Moreti codice, de quo verbo Heinsius agit ad ii. Art. Am. 726. sed neque hoc placet; neque etiam quod *mensa alta* dicatur, cum supra toros non multum eminere solerent mensæ, si non inferiores sæpe, et tori rectius *alti* dicantur. vid. Virgil. ii. Æneid. 2. unde *sublimem jacere* dixit infra. latere puto ulcus. BURM.

Quam tibi nunc longe regnum dotale Creüsæ,
 Et socer, et magni nata Creontis erant?
 Tristis abis. oculis abeuntem prosequor udis: 55
 Et dixit tenui murmure lingua, Vale.
 Ut positum tetigi thalamo male saucia lectum;
 Acta est per lacrimas nox mihi, quanta fuit.
 Ante oculos taurique truces segetesque nefandæ;
 Ante meos oculos pervigil anguis erat. 60
 Hinc amor, hinc timor est. ipsum timor auget
 amorem.
 Mane erat; et thalamo cara recepta soror,
 Disjectamque comas aversaque in ora jacentem
 Invenit, et lacrimis omnia plena meis.
 Orat opem Minyis: petit altera, et altera habebit.
 Æsonio juveni, quod rogat illa, damus. 66

53. *Creüsæ.*] *Glaucon* vocat *Apollo-*
dorus et *Diodorus*. CIOF.

55. *Prosequor.*] *Persequor* sex. nil
 muto. vid. *Epist.* v. 55.

58. *Acta est per lacrimas.*] *Posset*
 et *legi, acta inter lacrimas.* ut *Virgil.*
 vi. *Æneid.* 513.

Namque ut supremam falsa inter
gaudia noctem

Egerimus, nosti.

Propertius iii. viii. 21.

Sit mensæ ratio, noxque inter pocula
currat.

Sed *per lacrimas*, idem significare doce-
 cebimus ad *Valer. Flac. lib. i.* 767.
 BURM.

63. *Aversaque.*] Multi codices *ad-*
versa. ut ii. *Fast.* 845. *Illa jacens*
adversa; ut *Heinsius* volebat. sed
 pronam, et in faciem jacuisse puto,
 præ pudore et mœstitia; ut solent in
 hac animi adfectione sæpe mutare
 corporis statum crebris jactationibus.
 egregie *Juvenalis* iii. 278.

Ebrius ac petulans, qui nullum forte

cecidit,

Dat pœnas, noctem patitur lugentis
amicum

Pelidæ. cubat in faciem, mox inde
supinus.

Ergo non aliter poterit dormire.

Ubi *Heinsius* malebat:

Ægre et non aliter poterit dormire.

BURM.

65. *Petit altera et altera habebit.*]

Salmasius ad *Capitol. Maximin. cap.*

i. *Alter petit, alter habebit* ex *Putea-*
neo. quomodo et *Gottorphanus.* non-
 nulli: *Petit altera, et alter habebit.*
 Si quid mutandum sit, ita rescripse-
 rim:

Orat opem Minyis soror altera, ut
altera flevit:

Æsonio juveni, quod rogat illa,
damus.

Tò soror exciderat. pro quo male fe-
 riati correctores *petit* supposuerunt.
altera flevit vel *flebat*, facilis mutatio
 ex *alter habebit* aut *habebat*, quod in
 multis scriptis est, ut jam monui. ce-

Est nemus, et piceis, et frondibus ilicis atrum :

Vix illud radiis solis adire licet.

Sunt in eo, fuerantque diu, delubra Dianæ :

Aurea barbarica stat Dea facta manu. 70

Nostin', an exciderunt mecum loca? venimus illuc ;

Orsus es infido sic prior ore loqui.

Jus tibi et arbitrium nostræ Fortuna salutis

Tradidit: inque tua vitaque morsque manu.

Perdere posse sat est, si quem juvet ipsa potestas ;

Sed tibi servatus gloria major ero. 76

Per mala nostra precor, quorum potes esse leva-

Per genus et numen cuncta videntis avi; [men;

Per triplicis vultus, arcanaque sacra, Dianæ;

Et si forte alios gens habet ista Deos. 80

terum cur Chalciopæ Argonautis fave-
rit, in promptu causa est, quod filii
ejus quatuor ex Phrixo geniti in illo-
rum essent numero. Vide Hyginum
Fab. iii. vix dubitabit de hac con-
jectura, qui Apollonium ea omnia copiose
atque eleganter narrantem consulit
libro tertio Argonauticorum, ubi Me-
deam acerbe plorantem inducit, nec
minus et Chalciopen. Helmæsta-
diensis versu proximo, pro *rogat*, loco
alieno *soror* agnoscebat. HEINS.

67. *Est nemus.*] Illustravi hunc
locum lib. vii. *Metamorph. Cior.*

69. *Sunt in eo, fuerant certe.*] *Fue-
rantque diu* multi codices. quod ad-
mittendum videtur. Delubra enim a
vetustate venerationem præcipue mu-
tuabantur. Tacitus: *Nennus religione,
patrum et prisca formidine sacrum*, ubi
habes versum integrum Heroicum, ut
me monuit Kinschotius. Noster *Fast.*
iv. 649.

*Silva vetus, nullaque diu violata securi,
Stabat, Mœnialio sacra relicta Deo.*
Plena ejus rei Poëtarum ubique

scripta. malo tamen, *fueruntque diu.*
HEINS.

72. *Prior ore.*] *Ille* Francof. sed
vulgata proba est. i. *Fast.* 100.

Edidit hos nobis ore priore sonos.

BURM.

79. *Per triplices vultus.*] *Triplis*
concinnius Puteaneus et duo Ambro-
siani. *Fast.* i. 387.

*Quod semel est triplici pro virgine
cæsa Dianæ.* HEINS.

Concinnius opinor fore, *per triplicis
cultus Dianæ*, triplex etiam Diana di-
citur et colitur. in veteri inscriptione
apud Gruter. p. xxviii.

*Idem augur, triplicis cultor veneran-
de Dianæ.*

Triformis Valerio Flacco vii. 395.
dicta. et Silio i. 120. vid. Zenob. pag.
318. atque ibi Schott. et Serv. ad
Virg. iv. 510. BURM.

80. *Et si forte aliquos.*] Malim ;
Et si forte alios. supervacaneum enim
erat dubitare, si quos Deos haberent
Colchi, cum jam Dianæ mentionem
fecisset, et infra addat, *Et Dea, mar-*

O virgo, miserere mei ; miserere meorum !
 Effice me meritis tempus in omne tuum.
 Quod si forte virum non dedignare Pelasgum,
 (Sed mihi tam faciles unde, meosque Deos ?)
 Spiritus ante meus tenues vanescat in auras, 85
 Quam thalamo, nisi tu, nupta sit ulla meo.
 Conscia sit Juno, sacris præfecta maritis ;
 Et Dea, marmorea cujus in æde sumus. 88

morea cujus in æde sumus, illud autem procedit, si roget, equos alios præter Dianam habeat. MICYLLUS. Nobis magis placet codicum lectio, quibus usus est Micyllus, *Et si forte alios*. DAN. HEINSIUS. Sic supr. ii. Ep. 83. pro *atque aliquis*, codices quidam, *atque alius*: et sæpe hæc permutata. vide supr. vers. 50.

83. *Quod si forte virum non dedignare Pelasgum, &c.*] Si me hominem Græcum non indignum censes, quem tuum virum habeas, prius moriar, quam tuo matrimonio aliam mulierem præponam. Apollonius quoque idem scribit lib. iii.

Ἡμέτερον δὲ λέχος θαλάμοις ἐν κουριδίοις

Πορσανέεις· οὐδ' ἄμμε διακρινέει φιλόγητος

* Ἄλλο, πάρος θάνατον γέ μεμορμένον ἀμφικαλύψαι.

Apollodorus tamen in hanc sententiam lib. i. *Cum timeret Medea, ne Jason a tauris perderetur, inscio patre, ei se fore ad illos perdomandos atque vellus aureum auferendum, si se uxorem ducturum et in Græciam simul navigantem pervecturum juret, auxiliatricem, pollicetur. Id præstiturum se juravit Jason*. CIOFANUS. Alter Mentelianus *Pelasgum*. HEINS.

84. *Sed mihi tam faciles unde, Deosque meos.*] Est sententia ; sed unde mihi sperem tam faciles Deos, et tam

meos, hoc est faventes mihi. ἄλλειπτικῶς scilicet supplendo verbum *sperem*, aut simile. MICYLLUS. *Meosque Deos Puteaneus et alii multi*. quod Salmasio ad Historiam Augustam probatum. libri multi, *unde putabo Deos?* vel, *unde deos habeam?* et similia. quæ interpolatorum figmenta. Horatius lib. ii. Sat. v. 102.

— Unde mihi tam fortem tamque fidelem?

Et Sat. vii. 116.

Unde mihi lapidem? quorsum est opus? unde sagittas?

Seneca Hercule Fur. vers. 296.

Unde illum mihi,

Quo te tuamque dexteram amplectar, diem?

Vetus interpres Evangelii Matthei cap. xv. 33. *Et dixerunt ei Discipuli, unde ergo nobis in deserto panes tantos, ut saturemus turbam tantam?* Latine et eleganter. Plura ad Statium Gronovius de hoc loquendi modo. HEINSIUS. Vide ad Quinctil. Decl. vi. 8.

85. *Tenues vanescat in auras.*] In Epistola Penelopæ:

— Et hoc crimen tenues vanescat in auras. CIOF.

87. *Conscia sit.*] Scit Juno, non male Argentinensis. HEINSIUS. Elegantissime. ita Stat. ii. Theb. 108. *Scit fama*. ubi vid. Gronovii notas. Vid. et Quinctil. Decl. xviii. 12. BURM.

Hæc animum (et quota pars hæc sunt?) movere pu-
Simplicis; et dextræ dextera juncta meæ. [ellæ
Vidi etiam lacrimas. an pars est fraudis in illis?

Sic cito sum verbis capta puella tuis.

Jungis et æripides inadusto corpore tauros,

Et solidam jusso vomere findis humum.

Arva venenatis, pro semine, dentibus implex: 95

Nascitur, et gladios scutaque miles habet.

Ipsa ego, quæ dederam medicamina, pallida sedi,

Cum vidi subitos arma tenere viros.

Donec terrigenæ (facinus miserabile) fratres

Inter se strictas conseruere manus. 100

Pervigil ecce draco, squammis crepitantibus hor-

Sibilat; et torto pectore verrit humum. [rens,

89. *Hæc animum et quota pars etiam
movere puellæ.*] Simplicius elegantius-
que in Scaligeri codice scribebatur:
*Hæc animum (et quota pars hæc sunt?)
movere puellæ Simplicis, &c. Recte
inprimis. DAN. HEINSIUS. Et quota
pars hæc sunt Puteaneus. Quota pars
possunt movere, vel movisse alii plerique
tres possent. duo poterant. Placet Pu-
teanea lectio. sic lib. ii. Pont. El. x.*

*Et quota pars hæc sunt rerum, quas
vidimus una,*

Te mihi jucundas efficiente vias?

HEINS.

Gryphius et alii ita distinguunt:

*Hæc animum (et quota pars possent)
movere puellæ.*

92. *Sic cito.*] *Sic ego,* Regius. et
ita Francius conjecerat.

93. *Jungis et æripedes.*] *Tò et abest*
a Gronoviano. Scribe *Jungis ænipe-
des.* dixi Epist. vi. vers. 32. HEINS.

Tauros.] Duos tauros feros et miræ
magnitudinis, ut in Epistola Hypsi-
pyles ex Apollodoro notavi. CIOFANUS.
Inepte Hubertinus verba illa *inadusto*

corpore, ad tauros refert, quasi illi
semper efflarent ignem, et numquam et
igne urerentur; cum hæc Jasonem
respiciant, qui illæsus ab igne illo,
quem naribus efflabant tauri, Medæ
beneficio, jugo illos supposuerit. vid.
Valer. Flac. vi. 63. et 98. et 578. et
seqq. præcipue 584. *Sed non incen-
dia Colchis Adspirare sinit,* &c. et hinc
supra vers. 15. *Isset anhelatos non præ-
medicatus in ignes.* vid. vii. Met. 115.
Inadusto pectore. Cod. Douzæ. BURM.

97. *Ipsa ego.*] Lucan. iv. 555.

*Ipsaque, inexpertis quod primum fe-
cerat herbis,*

Expavit Medea nefus.

98. *Arma tenere.*] *Movere* Vatica-
nus.

101. *Pervigil ecce draco.*] Ita et
lib. vii. 149. Met. et Maximianus in
Elegiis:

*Pervigil observat non sua poma draco.
Scripti tamen tres, Serpens ecce vigil.
unus Vatic. Insomnis serpens. At
Puteaneus, Insopor ecce vigil. Scribe,
Insuper ecce vigil. Vigil pro vigili*

Dotis opes ubi tunc? ubi tunc tibi regia conjux?
 Quique maris gemini distinet Isthmos aquas?
 Illa ego, quæ tibi sum nunc denique barbara facta,
 Nunc tibi sum pauper, nunc tibi visa nocens, 106
 Flammea subduxi medicato lumina somno:
 Et tibi, quæ raperes, vellera tuta dedi.
 Proditus est genitor: regnum patriamque reliqui:
 Munus in exilio quolibet esse tuli. 110
 Virginitas facta est peregrini præda latronis;
 Optima, cum cara matre, relicta soror.

dracone. Germanicus Aratais de ariete. 540.

Qui tulit in Tauros Phryxum, qui prodidit Hellen,

Quem propter fabricata ratis, quem perfida Colchis,

Sopito vigile, incesto donavit amori.

Ita scribendum. *Insopor ecce draco*, pro diversa lectione Erfurtanus, cum glossa; *id est sine sopore*. mira locutione, nec alias mihi observata. quomodo lib. vii. 36. eundem *insopitum draconem* voce parum usitata dixit.

HEINS.

108. *Raperes.*] Non moveo hanc lectionem, sed admodum tamen blanditur Heinsiani unius codicis scriptura, *quæ referas*. quia jussus erat Jason vellus domum referre. vid. Valer. Flac. vii. 100. *Vellera fulva*, quod malebat Francius, est in Mediceo uno. sed *tuta* præstat, ut incolumis inadusto corpore et sine noxa ea rapere posset. BURM.

110. *Munus in exilio quodlibet esse tuli.*] Puto rescribendum:

Et minus exilio quidlibet esse tuli.

Hoc est omnibus rebus exilium præ-tuli. Certe unus Patavinus, *Munus exilio*. lib. ii. Art. Amat. 548.

— *Monitis sum minor ipse meis.*

Sic merces labore minor.

— *Nec dicere sustinet ultra*

Verba minoræ dea.

HEINS.

Vix video, qualis sensus ex emendatione Heinsii emergat, nec quo adducta exempla faciant. ego puto legendum:

Munus in exilio quolibet esse tuli.

Credidi me felicem etiam, si relicta patria et regnis quæ prodideram, exsul modo essem; licet exilium esset miserum et infelix, beneficium tamen erat, quia tecum fore me semper fingebam. *Quolice*t erat in duobus scriptis et editione prima, et in margine Gryphii. sic eleganter utuntur illo *quolibet* et *quocumque*. ut Propert. i. Eleg. viii. 4.

Ut sine me vento quolibet ire velis.

Id est etiam sævo et adverso. quod Cæsar apud Sueton. cap. lxxvi. *Quocumque vento in quascumque terras avehi*, dixit. id est etiam tempestate sæviente, in solas etiam et desertas terras. vid. ad Epist. iv. 98. denique hoc confirmat Senec. in Medea. 492.

Pænam putavi, munus (ut video) esse fuga.

Et ita Noster ix. Met. 181. *Mors mihi munus erit.* et similia. BURM.

At non te fugiens sine me, germane, reliqui.

Deficit hoc uno litera nostra loco. 114

Quod facere ausa mea est, non audet scribere, dex-

Sic ego, sed tecum, dilaceranda fui. [tra,

Nec tamen extimui (quid enim post illa timerem?)

Crederere me pelago femina, tamque nocens.

Numen ubi est? ubi Dî? meritas subeamus in alto,

Tu fraudis pœnas, credulitatis ego. 120

Complexos utinam Symplegades elisissent,

Nostraque adhærerent ossibus ossa tuis!

Aut nos Scylla rapax canibus misset edendos!

(Debuit ingratis Scylla nocere viris.) 124

113. *Sine me.*] Suspectum hoc est et driter dictum. multi, *at te non fugiens*. ut sensus sit, non ego fugiens reliqui te sine me, sed vel mecum comitem fugæ adsumsi, ut quidam tradunt, vel insequentem te nos interemi. Cogitabam aliquando, *At cur non fugiens sic te Germane reliqui?* cur non eodem modo, ut matrem et sororem reliqui, te quoque reliqui domi salvum et incolumem, sed te laceravi? mox quidam scripti et editi, *sic ego, sic tecum*, quasi ad Absyrtum esset sermo; sed respiciunt illa Jasonem. quare recte sic ego fui dilaceranda a fratre meo, sed simul cum Jasone perfido. iii. Amor. xiv. 46.

Tunc ego, sed tecum mortuus esse velim.

Vid. Epist. xiii. 72. BURM.

118. *Jamque nocens.*] *Tamque* est in Francof. quod elegantius, quia nusquam præsententem vindictam divinam credebant veteres, quam in mari et aqua, si scelerati se illis crederent, ut mille Poëtarum loca ostendunt; quæ hic constipare nihil attinet. vid. Horat. iii. Od. ii. 28. nota est quoque Historia Jonæ Prophetæ. BURM.

121. *Complexos utinam Symplegades elisissent, Nostraque adhærerent ossibus ossa tuis: Aut nos Scylla rapax,* &c.] Indignatus Juppiter propter Absyrti necem ingentem Argonautis immisit tempestatem: propter quam ita diu errarunt, ut Libyæ, Galliæ, Sardinia, et Hetruriæ littora præterierint. Acceperant autem Jovis iram prius desituram non esse, quam in Ausoniam profecti Absyrti necis a Circe expiati fuissent. Auctor Apollodorus lib. i. atque idcirco Poëta Scyllæ et Charybdis hoc loco meminit. Quam rem hic miratur, vel potius quæritat Egnatius. CLOFANUS. *Complexos* duo Medicei. vide notas Epist. iv. vers. 139. HEINSIUS. Recte: nam tempesta hic mentio complexuum, in tam infausto conjugio, ut voveat se in mediis amplexibus fuisse elisam inter Symplegadas. BURM.

123. *Aut nos Scylla rapax.*] Scyllæ et Symplegadum hic mentionem facit, vel quia (ut Orpheus Arg. vers. 1246. tradit, notante jam Volso) Argo illa loca penetravit, vel quia Ovidius finxit, Medeam voventem, ut loca illa transisset, quo locus ipsi

Quæque vomit fluctus totidem, totidemque resor-
 Nos quoque Trinacriæ supposuisset aquæ! [bet,
 Sospes ad Hæmonias, victorque, reverteris urbes;
 Ponitur ad patrios aurea lana Deos.
 Quid referam Peliaë natas, pietate nocentes,
 Cæsaque virginea membra paterna manu? 130
 Ut culpent alii, tibi me laudare necesse est,
 Pro quo sum toties esse coacta nocens.
 Ausus es ô, (justo desunt sua verba dolori)
 Ausus es, Æsonia, dicere, cede domo.
 Jussa domo cessi, natis comitata duobus; 135
 Et, qui me sequitur semper, amore tui.
 Ut subito nostras Hymen cantatus ad aures
 Venit, et accenso lampades igne micant,

esset devotionum et dirarum horrorem augendi; confundit vero duas Scyllas. vide Heins. ad Epist. Sabini. i. 33. BURM.

132. *Esse coacta nocens.*] Francius conjiciebat, *Pro quo sum toties facta nocente nocens.* inf. 198. *Cum quo sum pariter facta parente parens.* nos nihil mutamus. coactam enim se ad scelus decentius dicit, quam si sponte nocens esset facta. expressit Ovidium Seneca Medea 280.

Toties nocens sum facta, sed nunquam mihi.

Antea dixerat, *illi Pelias, non nobis jacet.* BURM.

134. *Cede domo.*] Formula repudii apud Romanos; talis et illa abdicationis apud Quintilianum Declam. cclviii. ubi pater ad filium, *discede de domo mea.* HEINS.

135. *Jussa domo.*] Non damno. sed vehementius puto, *pulsa domo cessi.* iii. Fast. 559. *Pellitur Anna domo.* vid. ad Epist. ix. 131. infr. xiv. iii. *Regnoque domoque Pellimur.* Quintilian.

Declam. cccxxxviii. *Atque esset ea domo, in qua virgo nupserat, pulsa.* Auctor Octaviae 671.

— *Cessit thalamis Claudia divi Pulsa Neronis.* —

Et ita *pulsus fugito.* Bentl. ad Horat. i. Sat. 6. 13. BURM.

Comitata duobus.] Mermero et Phereete. vide Scholia in lib. ii. Tristium. *Comitata vero παθητικῶς.* CIOF.

137. *Ut subito, &c.*] Sic et Catullus producta prima syllaba *Hymen* pronuntiavit eo versu, *Hymen ô Hymenæe*, quod imitatus Græcos fecit: nam et Theocritus in Helenes Epithalamio: *Ἵμῶν ὦ Ἵμέναιε γάμψ ἐπὶ τῷδε χαρείης.*

Ego tamen libentius correpta legerem, sed nusquam aliter inveni, neque quidquam ex me addere audeo. quidam legunt:

At subito nostras ut Hymen cantatus ad aures. NAUGER.

Forte: *At subito nostras ut Hymen, &c.* et sic editio Micylli, et quosdam legere ait Naugerius, qui tamen ex

Tibiaque effundit socialia carmina vobis,

At mihi funereâ flebiliora tubâ ; 140

Pertimui ; nec adhuc tantum scelus esse putabam :

Sed tamen in toto pectore frigus erat.

Turba ruunt ; et, Hymen, clamant : Hymenæe,
frequentant.

Quo propior vox est, hoc mihi pejus erat.

Diversi flebant servi, lacrimasque tegebant. 145

Quis vellet tanti nuntius esse mali ?

Catullo et Theocrito vulgatam lectionem tuetur. ut Ciofanus, qui Naugerium hic compilavit. HEINS.

138. *Lampades.*] Faces nuptiales explicant. posset tamen et capi de pensilibus Lychnuchis, quibus domus festa illuminabatur. Terent. Adel. v. 7.

Missa hæc face, Hymenæum, turbas, lampadas.

Et sic infr. Ep. xiv. 25.

Undique collucet præcinctæ lampades auro.

Etsi probe sciam, *lampadas* de facibus, et quidem nuptialibus dici. ut iii. Pont. iii. 60. Val. Flac. viii. 278. et alibi. BURM.

143. *Turba ruunt et Hymen clamant, Hymenæe frequentant.*] Duplex hujus versus lectio est: vulgaris habet, *Hymenæa frequentant.* Quam qui defendunt, *Hymenæa* alii pluralem casum faciunt, a neutro in *um*, ut sit adjective positum, pro *Hymenæa sacra*, sive solemnia; perinde ut nuptialia sacra dicuntur. Alii autem metaplasum faciunt, ut sit *Hymenæa* pro *Hymenæon* positum, singulari casu: quæ tamen figura Græcis familiarior quam Latinis est. Altera autem lectio eorum est, qui *Hymenæe* vocativo casu legunt, ut sit ellipticæ dictum. *Hymenæe*, pro te *Hymenæe*, &c. aut etiam citra figuram, pro frequentant hanc vocem *Hymenæe*. Neque facile dixerim utra lectio potior sit; quando (ut

nunc quidem in vulgatis editionibus habetur,) utriusque exempla reperiuntur. Nam in i. de Arte 563. ubi de Baccho et Ariadna mentio fit, hic versus ponitur: *Pars Hymenæa canunt, pars Evox Evox clamant.* et in Epistola Hyperminestræ 27. *Vulgus Hymen Hymenæa vocant,* &c. Nisi quod posterior lectio Grammaticæ defendi melius potest: eoque et doctis quibusdam magis probatur. Sed tamen et illud non obscurum, Poetas veteres plus auribus aliquando, quam Grammaticorum præceptis ac regulis didisse. MICYLLUS. Vide Heinsii notas ad Epist. xiv. 27. *Frequentare* vero hic est ingeminare, repetere.

144. *Vox est.*] *Vox hæc* Puteaneus et Gortorphanus. duo alii *hæc vox*. HEINSIUS. Sed *κακόφωνον* hoc est. quare retineo est. *Pejus erat* vero, ut in illo Petronii cap. 54. *Pessime mihi erat.* BURM.

145. *Diversi flebant.*] *Divisi* vel *dispersi* malebat Francius. sed nihil opus. *Diversi* enim hic est ab oculis meis se removentes; ut ita passim *diversus* orbis, *diversæ* terræ, et similia Poëtis dicuntur. Virg. xi. 855.

Cur, inquit, diversus abis? Livius ix. 2. *Diversi, alius alio, abire.* Et sic ille sæpe, et alii, ubi in diversas partes abire aliquos inducunt. vid. Broukh. ad Propert. iii. ii. 33. BURM.

146. *Quis vellet tanti nuntius esse*

Me quoque, quidquid erat, potius nescire juvabat:
 Sed tamquam scirem, mens mihi tristis erat.
 Cum minor e pueris, jussus studioque videndi,
 Constitit ad geminæ limina prima foris: 150
 Hic mihi, Mater, abi; pompam pater, inquit, læ-
 Ducet; et adjunctos aureus urguet equos. [son
 Protinus abscissa planxi mea pectora veste:
 Tuta nec a digitis ora fuere meis.
 Ire animus mediæ suadebat in agmina turbæ, 155
 Sertaque compositis demere rapta comis.
 Vix me continui, quin sic laniata capillos
 Clamarem, Meus est, injiceremque manus.
 Læse pater, gaude: Colchi gaudete relictis;
 Inferias, umbræ fratris, habete mei. 160

mali?] Quasi dicat nemo. Juxta illud Sophoclis in Antigone:

Σπέργει γὰρ οὐδείς ἄγγελον κακῶν ἐπῶν.

Nemo enim anat eum, qui malum adfert nuntium. CIOF.

148. *Mens mea.*] Basileensis mens mihi, quod Ovidianum magis et Poëticum. vid. supr. Ep. iii. 124. et xi. 77. et alibi. BURM.

149. *Cum minor e pueris jussu studioque videndi, Constitit ad geminæ limina prima foris.*] Jussu multi ex libris scriptis et priscæ editiones. tres *visus*. duo *visu*. totidem *lusu*. unus *missus*. Gronovianus *cursu*. ut Epistola Hypsip.

———— *Cursu studioque loquendi Detegit ingenio vulnera facta tuo.*

Hoc tamen loco scribendum videtur, casu *studione videndi*. ut subintelligatur, dubium est, incertum est. Met. xv. 500.

———— *Me Pasiphaëia quondam*

Tentato frustra, patrium temerasse cubile

(*Indiciine metu magis offensane repulsa*)

Arguit. —————

Subintellige dubium est. sic locus ille scribendus. ita et utitur τῶ an. Plinius lib. v. Epist. iv. *Vicetini sine advocato intraverunt, dixerunt se deceptos, lapsine verbo, an quia ita sentiebant.* HEINSIUS. Ego præferrem *jussus, studione videndi*. incertum an jussus fuerit, an vero studio, quale esse puerorum solet, videndi sponte eo iverit. sic et Quintil. lib. xi. i. omisso priori an, loco publico private, quod etiam sollicitatur. et sic iv. Met. 336. *Desinis an fugio.* vide Barth. ad Claud. i. in Ruffin. 2. et nos ad Quintilian. instit. v. 13. BURM.

152. *Adjunctos.*] *Adductos* Regius, et tres alii. duo etiam, *auratos*. sed nihil mutandum. i. Am. ii. 26.

Adjunctas arte movebis aves.

BURM.

Aureus.] Explicat Crispinus, aureis vestibus ornatus. ego de curru aurato malim capere, ut i. Art. 214.

Quatuor in niveis aureis ibis equis.

BURM.

Deseror (amissis regno, patriaque, domoque)

Conjuge: qui nobis omnia solus erat.

Serpentes igitur potui, taurosque furentes;

Unum non potui perdomuisse virum?

Quæque feros pepuli doctis medicatibus ignes, 165

Non valeo flammas effugere ipsa meas?

Ipsi me cantus, herbæque, artesque, relinquunt?

Nil Dea, nil Hecates sacra potentis agunt?

Non mihi grata dies: noctes vigilantur amaræ:

Nec tener in misero pectore somnus adest. 170

Quæ me non possum, potui sopire draconem.

Utilior cuivis, quam mihi, cura mea est.

162. *Conjuge.*] Male hoc cum amissis conjungunt. *deseror conjuge.* ut *Epist. v. 75. Desertaque conjuge ploret.* vid. Schef. ad *Phædr. i. 21.* BURM.

164. *Unum non potui perdomuisse virum.*] Alludere videtur Ovidius ad carmen illud optimum, quod in sua *Medea* cecinerat:

Servare potui, perdere an possim rogas? CIOF.

168. *Nil Dea.*] Hoc est, nihil, neque ipsa *Dea Hecate*, neque ejus sacra agunt, sive efficiunt. MICYL.

170. *Nec tener in misero pectore somnus adest.*] *Nec teneram misero pectore somnus habet, Puteaneus* et ceteri castigatores magno numero. quinque:

Nec tenero miseram pectore.

Quod eodem recidit. Scribe:

Nec tener ah miseræ pectora somnus habet.

Tener somnus, ut Arte Amatoria lib. ii. 546.

Cum tener ad partes tu quoque somne venis.

Stat. i. Theb. 389.

Invitat teneros ad dura cubilia somnos.

Sic citat Gronovius in notis ad *Silv. i. v. 41.* sed in textu est *tenuis. Somnus habet pectora, ut lib. viii. Met. 83.*

Prima quies aderat, qua curis fessa diurnis

Pectora somnus habet.

Statius:

— *Nam Tydea largus habebat*

Perfusus magna virtutis imagine somnus.

Virgil. lib. iii. 147. Animalia somnus habebat. et lib. viii. 27.

Aliturum pecudumque genus sopor altus habebat.

Ceterum hoc loco, de quo nunc agimus, vetus editio et duo scripti:

Nec tacitam misero pectore somnus habet.

Tres, tacito miseram. HEINS.

Omnes hæ lectiones elegantiam suam habent, sed reddunt lectores incertissimos, quare nos sequimur vulgatam, quæ etiam est Ovidiana. sæpe enim *adesse cum in Noster* solet ponere. vid. *i. Fast. 6.* BURM.

171. *Quæ me non possum, potui.*] Duo libri, *Quæ me non potui, potui*, sic sequenti *Epistola*:

Ut te non poteram, poteram tua vela videre. HEINS.

Quos ego servavi, pellex amplectitur, artus :

Et nostri fructus illa laboris habet.

Forsitan et, stultæ dum te jactare maritæ 175

Quæris, et injustis auribus apta loqui,

In faciem, moresque meos, nova crimina fingas.

Rideat, et vitiis læta sit illa meis.

Rideat, et Tyrio jaceat sublimis in ostro ;

Flebit : et ardores vincet adusta meos. 180

Dum ferrum flammæque aderunt, succusque ve-

Hostis Medæ nullus inultus erit. [neni,

Quod si forte preces præcordia ferrea tangunt ;

Nunc animis audi verba minora meis.

Tam tibi sum supplex, quam tu mihi sæpe fuisti :

Nec moror ante tuos procubuisse pedes. 186

177. *Fingis.*] Bene *fingas* Puteaneus. sequentia confirmant. HEINS.

179. *Jaceat.*] Variant MSS. Leidensis *niteat*, Scriverii membranæ *se-deat*. sed vulgata non sollicitanda. Senec. Agam. 877.

— *Ostro lectus Iliaco nitet,*

Merumque in auro veteris Assaraci trahunt,

Et ipse picta veste sublimis jacet.

Stat. Sylv. iv. convivio Domitiani :

Tunc ego regnator terrarum, orbis que subacti,

Magne Parens, te spes hominum, te cura Deorum

Cerno jacens. —————

Et ii. Achill.

Fallet mensura jacentis.

Metam. ix. 237.

Quam si conviva jaceres.

Senec. Thyeste 898.

Nimis diu conviva securo jaces

Hilarique vultu. HEINS.

Recte : nam inepte hic Crispinus explicat in solio sedens. agitur enim de epulis. quis etiam jacet in solio ? si

se-deat recepisset, tolerabilior fuisset explicatio. ut Epist. ix. 153. BURM.

180. *Et ardores vincet adusta meos.*] *Medea*, inquit Apollodorus lib. supra citato, quos Iason Deos jurasset obtestata, ingratumque illius in ipsam animum postea detestata uxori, (Creusæ, aut Glaucæ) pepulum venenis infectum misit, quem simulatque illa sibi induit cum adjutore patre (Creonte) valido igne correpta conflagravit. CIOFANUS. Primæ editiones et quinque scripti cum Jureti excerptis, *sentiet usta*. Vossianus *sanciet*. Eleganter. dixi Ep. vi. vers. 154. HEINS.

184. *Verba minora meis.*] Hoc est verba humilia, et qualia supplices facere solent, quæque animum generosum et regalem dedeçant. MICVL-LVS. Huc pertinent quæ Heinsius adducit supra ad vers. 110. et ita magna dicta. Valer. Flac. v. 600. et vii. 555. *maxima verba*. Propert. ii. xix. 71. *magna loqui*. Horat. i. Sat. iii. 12. et passim alii. BURM.

Si tibi sum vilis ; communes respice natos.

Sæviet in partus dira noverca meos.

Et nimium similes tibi sunt : et imagine tangor :

Et, quoties video, lumina nostra madent. 190

Per superos oro, per avitæ lumina flammæ,

Per meritum, et natos, pignora nostra, duos :

Redde torum ; pro quo tot res insana reliqui.

Adde fidem dictis ; auxiliumque refer.

Non ego te imploro contra taurosque virosque ;

Utque tua serpens victa quiscat ope. 196

Te peto, quem merui, quem nobis ipse dedisti ;

Cum quo sum pariter facta parente parens.

Dos ubi sit, quæris : campo numeravimus illo,

Qui tibi, laturo vellus, arandus erat. 200

Aureus ille aries, villo spectabilis aureo,

Dos mea : Quam, dicam si tibi, redde ; neges.

Dos mea, tu sospes : dos est mea, Graja juvenus

I nunc, Sisypthias, improbe, confer opes.

189. *Et nimium.*] Francius volebat :

Ut nimium similes tibi sunt, ut imagine tangor.

In imagine tangor Lovaniens. sed illud et eleganter repetitur. supr. vers. 355.

Et formosus eras, et me mea fata trahabant.

191. *Lumina.*] Modo præcessit *lumina*. quare forte a Nasone scriptum fuerit, quod in Venetis, Aldina priore et Bersmanni editionibus, et in uno Regio est, *numina*. ut supr. vers. 78. *Per genus et numen cuncta videntis avi*. Valer. Flacc. v. 245. *Patrumque precatur numen*. BURM.

192. *Et natos pignora redde duos.*] Jam admonui in libris Tristium ita legendum. CIOFANUS. *Pignora cara duo scripti*. Sed Ausonius videtur imitatus in Parentalibus :

Liquisti natos, pignora nostra, duos.

In aliis tuos, quod τῶν nostra pignora videtur opponi : et profecto Seneca in Medea 478. *Tuorum agnoscere videtur :*

Per spes tuorum liberum et certum larem.

Nisi duorum illic legendum. HEINS.

194. *Fidem dictis.*] *Pactis* malebat olim Heinsius : Sed perperam. Ter. Adel. v. 3. *Dictum inter nos fuit*. et ita Noster sæpe. vid. iv. Metam. 95. male etiam Regius, *exiliumque refer*. Senec. Med. 482. *Redde supplici felix vicem*. BURM.

203. *Dos mea tu sospes.*] Causa ab effectu non separatur. CIOFANUS. Senec. Med. 489. *Hac dote nupsi ; redde fugienti sua*. *Dos mihi hic Hafnien-sis*, et superiori versu Balliolensis.

204. *I nunc, Sisypthias, &c.*] Enu-

Quod vivis; quod habes nuptam socerumque potentem; 205

Hoc ipsum, ingratus quod potes esse, meum est.
Quos equidem actutum! sed quid prædicere pæ-
Attinet? ingentes parturit ira minas. [nam
Quo feret ira, sequar. facti fortasse pigaret.

Et piget infido consuluisse viro. 210
Viderit ista Deus, qui nunc mea pectora versat:
Nescio quid certe mens mea majus agit.

EPISTOLA XIII.

LAODAMIA PROTESILAO.

Mittit, et optat amans, quo mittitur, ire, salutem,
Æmonis Æmonio Laodamia viro.

meratis quæ Jasoni præstiterat officiis, quæ dotem suam haud immerito jactat, hortatur ironice, ut quas opes Creon, Sisyphi filius, natæ in dotem confert, cum Medææ opibus comparet. AMAR.

208. Parturit.] Eleganter: ita apud Senec. Med. 25. Parta jam, parta ultio est. Peperi; ubi Glossa codicis Trajectensis, Peperi scilicet ultionem, quod per filios, quos peperi, me vindicavi. BURM.

209. Quo feret ira sequar.] Ex Euripide:

Καὶ μανθάνω μὲν οἷα δρᾶν μέλλω
κακά·

Θυμὸς δὲ κρείσσων τῶν ἐμῶν βου-
λευμάτων. AMAR.

211. Viderit ista Deus.] De usu illo τοῦ viderit. vid. ad ii. ex Pont. ii. 11. et ad Petron. lxi. et lxxxvii.

212. Agit.] Alit rescribebat Franciscus, ut respiciat τὸ parturit. sic Terent. Andr. i. 5. Aliquid monstri alunt. sed nihil opus. Senec. Med. 46.

Tremenda cælo pariter ac terris mala
Mens intus agit.

Paullo alio sensu Val. Flac. iii. 392.

Hos variis mens ipsa modis agit.

BURM.

1. Mittit et optat amans.] Ordo verborum est, Amans Æmonis Laodamia mittit salutem viro Æmonio, et optat eo ire, quo mittitur salus, hoc est Epistola. versus sunt satis intricatæ constructionis: et quæ, nisi recepti ab omnibus forent, similes superioribus quibusdam censi poterant, quoniam inter subditios referuntur. MYCILLUS.

2. Æmonis Æmonio, &c.] Quod est, Thessala, Thessalo; ut in Epist. Hermiones Orestæ, 122:

—Tantalida Tantalus uxor ero.

Æmonia autem dicebatur Thessalia, ab Æmonia, una e Deucalionis filibus, quæ nomen suum parti cuidam regionis hujus indiderat.

Aulide te fama est vento retinente morari.

Ah! me cum fugeres, hic ubi ventus erat?

Tum freta debuerant vestris obsistere remis. 5

Illud erat sævis utile tempus aquis.

Oscula plura viro, mandataque plura dedissem:

Et sunt quæ volui dicere plura tibi.

Raptus es hinc præceps: et, qui tua vela vocaret,

Quem cuperent nautæ, non ego, ventus erat. 10

Ventus erat nautis aptus, non aptus amanti.

Solvor ab amplexu, Protesilaë, tuo;

Linguaque mandantis verba imperfecta relinquit;

Vix illud potuit dicere triste Vale.

Incubuit Boreas, arreptaque vela tetendit; 15

Jamque meus longe Protesilaus erat.

Dum potui spectare virum, spectare juvabat:

Sumque tuos oculos usque secuta meis.

Ut te non poteram, poteram tua vela videre:

Vela diu vultus detinuere meos. 20

At postquam nec te, nec vela fugacia vidi;

Et quod spectarem, nil, nisi pontus, erat;

Lux quoque tecum abiit; tenebris exanguis obortis

Succiduo dicor procubuisse genu.

3. *Aulide te fama est, &c.*] Aulis, Bœotiæ portus et oppidum, ubi, propter cervam Dianæ sacram ab imprudente Agamemnone interfectam, Græci in Trojam navigaturi, vento morante, detenti sunt, donec ad placandum Deæ numen, filiam Iphigeniam regum rex immolaverit. Vid. Eurip. drama, quod *Iphig. in Aulid.* inscribitur. Lucret. i. 84. et sqq. Virg. *Æn.* ii. 116; et *Nostrium, Met.* xii. 27, et sqq. AMAR.

15. *Incubuit Boreas.*] Pro quolibet vento propitio euntibus e Græcia in Phrygiam. Alioqui *Boreas* contrarius

est. CIOFANUS. Male: non enim in *Phrygiam* statim *Protesilaus*, sed e portu quodam *Thessaliæ*, in Bœotiæ portum *Aulidem*, ubi conventus indicatus erat Græcorum classi, navigabat. *Boreas* igitur omnino secundus erat ventus. LENNEP.

23. *Lux quoque tecum abiit tenebrisque exanguis obortis Succiduo dicor procubuisse genu.*] Se propter viri in bellum Trojanum abitionem animo defecisse ait. *Plautus* in *Curculione* ii. iii. 30. *Tenebræ oboriuntur, genua media succidunt.* CIOF.

M.

VOL. I.

Vix socer Iphiclus, vix me grandævus Acastus, 25

Vix mater gelida mœsta refecit aqua.

Officium fecere pium; sed inutile nobis.

Indignor miseræ non licuisse mori.

Ut rediit animus, pariter rediere dolores;

Pectora legitimus casta momordit amor. 30

Nec mihi pectendos cura est præbere capillos:

Nec libet auratâ corpora veste tegi.

Ut quas pampinea tetigisse Bicorniger hasta

Creditur; huc illuc, quo furor egit, eo.

Conveniunt matres Phylleides, et mihi clamant, 35

Indue regales, Laodamia, sinus.

Scilicet ipsa geram saturatas murice vestes:

Bella sub Iliacis mœnibus ille gerat?

Ipsa comas pectar: galea caput ille prematur?

Ipsâ novas vestes: dura vir arma ferat? 40

25. *Vix me grandævus Acastus.*] Dubitat Burmann. in Catalogo Argonaut. quem Valerii Flacci editioni præmisit, utrum hic idem sit Acastus cum Acasto Peliae filio et Jasonis socio; an sit ab eo diversus reputandus. Vix enim jam Vopisco visus ille vitæ tempus ad Trojana usque tempora perducere potuisse; sed patet ex Euripidis loco in Troad. Acastum Peliae filium ultra etiam Trojani belli tempora vixisse. Adde quod et hic patria Thessalus; et Thessalus quoque Laodamiæ pater. *Vix socer Iphiclus.* Iphicli plures: hic Phylaci filius, Dejonis ex Clymene nepos: interfuit Argonautis, pedum velocitate clarus. Apoll. i. 45. AMAR.

35. *Matres Phylaceides.*] *Phylaides* Puteaneus. *Lege Phylleides.* *Phyllus* enim Thessaliæ urbs non minus, quam *Phylace.* Stephanus Byzantius: *Φυλλοῦς πόλις ἐν Θεσσαλίᾳ Στραβίων ἐννάτη, Ῥιανὸς δὲ φύλλον Θηλυκῶς λέ-*

γει ἐν ἐννάτῳ Θεσσαλικῶν.

Οἶδ' ἄφαρ ὀπλισθέντες, ἴσαν κραναὴν ποτι φύλλον.

Οικοῦντες, φυλλεῖς. HEINS.

Phylleides cupidius ab Heinsio, admiratione vocabuli, huc intrusum, quam verius, censet Hemsterhusius, ad Lucianum Dialog. Mort. xxiii. Causam autem Heinsius rejectæ ab se vulgatæ hanc attulit, quod primam in derivatis a *Φυλάκη* Ovidius alibi plerumque producat, geminato *l*. Sed non fugiebat virum in Ovidio versatissimum, locus, Trist. v. El. xiv. 39: *Ut vivat fama conjux PHYLACEIA.* Nimirum a *Φυλάκη*, quam urbem Phylacus condiderat, gentile est *Φυλακείος*, Ionice *Φυλακήσιος*, unde femininum, *Phylaceia*; et alterum gentile *Φυλακεῦς*, unde femin. *Φυλακήϊς*, quo usi Apollon. i. 47; et Statius, Silv. v. Carm. iii. 272. L. AMAR.

39. *Ipsa comas pectam, galea caput ille premetur? Ipsa novus vestes, dura*

Qua possum, squalore tuos imitata labores

Dicar : et hæc belli tempora tristis agam.

Dux Pari Priamide, damno formose tuorum,

Tam sis hostis iners, quam malus hospes eras.

Aut te Tænariæ faciem culpasse maritæ, 45

Aut illi vellem displicuisse tuam.

Tu, qui pro rapta nimium, Menelaë, laboras,

Hei mihi, quam multis flebilis ultor eris!

Dī, precor, a nobis omen removete sinistrum :

Et sua det reduci vir meus arma Jovi. 50

vir arma feret?] Antitheta quam pulcherrima ad summum dolorem excitandum. CIOFANUS. Alter membranceus Moreti codex *pectar.* eleganti Græcismo. superiora confirmant :

Nec mihi pectendos cura est præbere capillos.

Hoc enim ancillarum officium, quæ ornatrices hinc dictæ.

43. *Dux Pari.*] Male legitur hic textus, *Dux Pari*: neque enim convenit, ut irata et turbata *ducem* appellet Paridem. Et ex verbis Homeri lib. iii. Iliad. 39. apparet legendum esse *Dyspari*. Dicit enim: *Δύσπαρι εἶδος ἀρίστε*, &c. id est, *ô male et infelix Pari, formam optime*. Alludens igitur Poëta Ovidius ad illa verba Homeri, facit iratam Laodamiam loqui de Paride contumeliose, sic: *O Dyspari*: id est, *ô male et infelix Pari*, nam *δύς* apud Græcos in compositione *malum* aliquod significat, vel difficultatem, vel impossibilitatem. ut exempli gratia: *Τύχη* significat fortunam, *δυστυχία* vero infortunium. HUBERTIN. Ego tam docte et moleste Ovidium vix scripsisse puto. et cum *Duces* passim a Poëtis dici Heroas et reges sciam, retineo vulgatam. ita Valer. Flac. i. 101. *Turbam ducum* vocat Argonautas, et ipse Ovidius Augustum et Tiberium hoc titulo insignire non dubi-

tat. vid. iii. Art. 119. et 191. BURM.

Tuorum.] In Gronoviano erat pro varia lectione *virorum.* ut ad suum quoque virum, in quem Paridis noxa redundaverit, respiciat, et qui non solum Trojanis damna, sed et Græcis intulerit. BURM.

48. *Hei mihi! quam multis flebilis ultor eris!*] Sic Ulixis desiderio confectus Eumæus, apud Hom. Odys. ζ. 68. in Helenam, quæ toti Græciæ adeo *flebilis*, invehitur:

Ὅς ὠφέλλ' Ἑλένης ἀπὸ φύλον
ὀλέσθαι

Πρόχην, ἐπεὶ πολλῶν ἀνδρῶν ὑπὸ
γούνατ' ἔλυσεν. AMAR.

50. *Et sua vir reduci det meus arma Jovi.*] Homerus lib. vii. Iliados, ver. 82. de Hectore, qui Ajacem interficere cupiebat :

Τεύχεα συλήσας, οἶσω ποτὶ Ἴλιον
ἶρην,

Καὶ κρεμῶ ποτὶ νηὸν Ἀπόλλωνος
ἐκάτοιο.

Arma adimens feram ea ad Ilium sacrum, et suspendam ad templum Apollinis longe jaculantis. et infra in hac ipsa Epist.

— *Referas ista face arma Jovi.* Vide et Horatium Epist. i. lib. i. Solebant milites, confecto bello, quæ gesserant arma ad Deos suspendere. Ovid. lib. iv. Trist. Eleg. xii.

M 2

Sed timeo: quotiesque subit miserabile bellum,
 More nivis, lacrimæ, sole madentis, eunt.
 Ilion et Tenedos, Simoïsque, et Xantus, et Ide,
 Nomina sunt ipso pene timenda sono.
 Nec rapere ausurus, nisi se defendere posset, 55
 Hospes erat: vires noverat ille suas.
 Venerat (ut fama est) multo spectabilis auro,
 Quique suo Phrygiæ corpore ferret opes.
 Classe virisque potens, per quæ fera bella geruntur:
 Et sequitur regni pars quatuordecimque sui? 60
 His ego te victam, consors Ledaëa gemellis,
 Suspisor: hæc Danais posse nocere puto.
 Hectora nescio quem timeo. Paris Hectora dixit
 Ferrea sanguineâ bella movere manu.
 Hectora, quisquis is est, si sum tibi cara, caveto.
 Signatum memori pectore nomen habe. 66
 Hunc ubi vitâris, alios vitare memento:
 Et multos illic Hectoras esse puta.

*Miles ubi emeritus non est satis utilis
 annis*

*Ponit ad antiquos quæ tulit arma
 lares.* CIOF.

*Ut sua det, Douzæ excerpta. Redux
 autem Jupiter dicitur pro reducente,
 ut fortuna redux; nec hæc per hy-
 pallagen explicari debent. ita Sabinus.
 Epist. i. 78. huc alludit. BURM.*

*59. Per quæ.] Malim per quos, ut
 milites intelligantur, sed vide Vossii
 opus Grammaticum, libro de Con-
 structione, cap. iv. HEINS.*

*60. Et sequitur regni pars quota
 quemque sui.] Quem sequitur etiam
 Francius conjiciebat. quatuordecimque
 vero recte. et legendum per interro-
 gationem. ita Quintil. Decl. cccxxv.
 Dum membra sufficiunt, dum in officio
 vires sunt. Quotamquamque partem*

habeo viventis? BURM.

*61. Consors Ledaëa gemellis.] Ledaëi
 censeo castigandum. ut et initio Epis-
 tolaë Paridis. Græcis enim patronymicis
 impense delectatur Noster. Sic
 lib. i. Met. 504.*

*Nympha precor Penei mane.
 Pro quo Penea in vulgatis libris lege-
 batur. et similia passim. ita Sesti
 puella. Epist. xviii. ut ibi scribo.
 HEINS.*

*Consors.] Id est Soror, et sanguine
 conjuncta. Gemellis.] Id est, Castori
 et Polluci, qui gemini fuerunt, eodem
 nati ovo.*

*68. Hectoras.] Eodem modo Cicero
 dixit Thucydidus. CIOFANUS. Suetonius
 Cæsar. cap. i. Cæsari multos Ma-
 rios inesse.*

Et facito dicas, quoties pugnare parabis,
 Parcere me jussit Laodamia sibi. 70
 Si cadere Argolico fas est sub milite Trojam,
 Te quoque non ullum vulnus habente, cadat.
 Pugnet, et adversos tendat Menelaus in hostes :
 Ut rapiat Paridi, quam Paris ante sibi.
 Irruat; et caussa quem vincit, vincat et armis. 75
 Hostibus e mediis nupta petenda viro est.
 Caussa tua est dispar. tu tantum vivere pugna,
 Inque pios dominæ posse redire sinus.
 Parcite, Dardanidæ, de tot (precor) hostibus uni :
 Ne meus ex illo corpore sanguis eat. 80
 Non est, quem deceat nudo concurrere ferro,
 Sævaque in oppositos pectora ferre viros.
 Fortius ille potest multo, quum pugnat amore.
 Bella gerant alii; Protesilaus amet.
 Nunc fateor; volui revocare; animusque ferebat;
 Substitit auspicii lingua timore mali. 86

69. *Et facito dicas.*] Gronovianus, *facito dicas, pro facito ut dicas.* venuste. HEINSIUS. Si hæc prædicaret publice Protesilaus, ut ignavus et segnis ab aliis jure argueretur. forte scripserit, et *tacito*, vel *tacite, dicas.* ita *secum loqui*, et similia obvia. si *tacito* pro *tacite* veteres dixissent, illud præferrem. ita, *tacitoque in pectore dixi*, mox ver. 89. et i. Amor. 23. *Tacite mente queri.* proferunt quidem Lexicographi ex Cicer. pro Quinct. 15. *Huic ne perire quidem tacito obscureque conceditur.* sed alii ediderunt *tacite.* et ii. Verr. 73. *Vos jam me tacito intelligetis.* sed ibi est ablativus a *tacitus.* BURM.

Pugnare parabis.] *Bellare* Scriverianus. frequens ea vox Livio et Statio, et etiam Ciceroni. sic et *rebellare* Martial. ix. Ep. ii. HEINS.

74. *Ut rapiat.*] Hic versus cum sequenti absunt a Puteaneo et Lovaniensi. sunt tamen Ovidiani, si quid video, offendit fortasse delicatas aures *ro sibi* pro *illi* positum. Atqui sic solent optima Latinitatis Auctores. Martial. lib. v. Epigr. 88.

*Profecit pote Mithridates saepe veneno,
 Toxica ne possent sæva nocere sibi.*

HEINS.

76. *Hostibus, &c.*] Post hunc versum in Oxoniensi hæc legebantur:

Hostis et invadat thalamos Helenamque reducat,

Ictibus adversis poscat sua munera fortis.

In alio Moreti:

Ictibus adversis poscat sua munera fortis,

Hostibus e mediis nupta petenda viro est.

M 3

Cum foribus velles ad Trojam exire paternis,
 Pes tuus offenso limine signa dedit.
 Ut vidi, ut gemui; tacitoque in pectore dixi:
 Signa reversuri sint, precor, ista viri. 90
 Hæc tibi nunc refero, ne sis animosus in armis:
 Fac meus in ventos hic timor omnis eat.
 Sors quoque nescio quem fato designat iniquo,
 Qui primus Danaûm Troada tangat humum.
 Infelix, quæ prima virum lugebit ademtum! 95
 Dî faciant, ne tu strenuus esse velis!
 Inter mille rates tua sit millesima puppis,
 Jamque fatigatas ultima verset aquas.

90. *Reversuri.*] Palatinus unus *recursuri*. quod probavit Gebhardus ad Tibul. i. iii. 20. et non immerito. de navigatione enim hoc verbum proprie et eleganter dicitur. et *reversuri* a glossatoris manu profectum est. Ep. vi. 19.

Abstrahor Hypsipyle sed (dent modo fata recursus)

Vir tuus hinc abeo, vir tibi semper ero. BURM.

93. *Sors quoque nescio quem fato designat iniquo, Qui primus Danaûm Troada tanget humum.*] Ausonius ex Græco :

Fatale adscriptum nomen mihi Protesilao:

Nam primus Danaûm bello obii Phrygio.

Audaci ingressus Sigæia littora saltu, Captus Pellæi Lertiadæ insidiis.

Qui ne Trojanæ premeret pede littora terræ,

Ipsè super proprium desiliit clypeum.

Quid queror? hoc letum jam tum mea fata canebant,

Tale mihi nomen cum pater imposuit.

Et :

Protesilæ tibi nomen sic fata dederunt,

Victima quod Trojæ prima futurus eras.

Jampridem hæc notaveram, et edideram in meis in Metamorphos. observationibus, quæ hîc repetenda duxi. Huc etiam pertinet, quod scribit Hyginus in fabulis : ejus hæc sunt capituli. Achivis fuit responsum, eum, qui primus littora Trojanorum attigisset, periturum. Cum Achivi classes applicuissent, ceteris cunctantibus, Iolaus, Iphicli et Diomedæ filius, primus e nave prosiluit, qui ab Hectore confestim est interfectus, quem cuncti appellarunt Protesilaum, quoniam primus ex omnibus perierat. Quod uxor Laodamia Acasti filia cum audisset eum periisse, petiit a Diis, ut sibi cum eo tres horas colloqui liceret: quo impetrato a Mercurio reductus tres horas cum eo colloca est: quod, iterum cum obiisset Protesilaus, dolorem pati non potuit Laodomia. CIOR.

Hoc quoque præmoneo : de nave novissimus exi.

Non est, quo properes, terra paterna tibi. 100

Cum venies, remoque move veloque carinam ;

Inque tuo celerem litore siste gradum.

Sive latet Phœbus, seu terris altior exstat ;

Tu mihi luce dolor, tu mihi nocte, venis.

Nocte tamen, quam luce, magis. nox grata puellis :

Quarum suppositus colla lacertus habet. 106

Aucupor in lecto mendaces cælibe somnos.

Dum careo veris, gaudia falsa juvant.

Sed tua cur nobis pallens occurrit imago ?

Cur venit a verbis multa querela tuis ? 110

Executior somno ; simulacraque noctis adoro,

Nulla caret fumo Thessalis ara meo.

Tura damus, lacrimamque super ; qua sparsa re-

Ut solet adfuso surgere flamma mero. [lucet,

Quando ego, te reducem cupidis amplexa lacertis,

Languida lætitiâ solvar ab ipsa meâ ? 116

113. *Tura damus lachrymasque super : quæ sparsa relucet.*] Videtur esse ἀσύντακτον. quamvis ferri possit, ut ad tus cum lachrymis referatur. Scaliger e suo codice annotarat : *Tura damus, lachrymamque super, qui ora relucet.* E quo fortasse veram lectionem feceris :

Tura damus, lachrymasque super : quæis ara relucet,

Ut solet affuso surgere flamma mero. DAN. HEINSIUS.

Lacrymamque iidem. sic δάκρυ pro δάκρυα sæpe apud Poëtas Græcos. Deinde *quæ sparsa relucet* veteres omnes, præter Puteaneum, in quo *quæsa relucet*, et emendatum, *quis ara*. Lego, *qua sparsa relucet*, flamma nimirum, quod sequitur. *qua* subintellige lacryma. apud Lucanum lib. ii. 30. et la-

chrymis sparsere Deos. Stat. *Lacrymis Etrusci :*